关于开展2016-2017学年第2学期
实验室安全卫生与文化环境建设检查的通知
各教学单位：

为切实加强我校实验室安全卫生管理与文化环境建设，营造良好的安全卫生环境及文化氛围，根据学校安排，将于本周开展实验室安全卫生与文化环境建设检查工作，现将有关事宜通知如下：
一、检查内容

（一）实验室安全
根据《德州学院实验室安全管理办法》（德院政字[2011]42号）相关规定，检查执行落实情况；
（二） 实验室卫生
包括各实验室地面、实验台面、仪器设备表面、窗台、玻璃等室内及实验楼过道、墙壁等卫生情况，切实做到不留死角；
（三） 实验室文化环境建设
包括各实验室定位与介绍、学科专业特色介绍、规章制度、室内布局、仪器设备及相关试剂的摆放、保存等情况；
（四）指标评价体系
指标评价体系详见附件1。
二、检查时间安排
（一）2月27-3月1日，各实验室筹备、自检自查阶段；
（二）3月2日下午14:30，学校组织统一检查（分两组同时进行，具体分组情况见附件2）。

各单位要高度重视此项工作，认真准备并积极配合检查，学校将把检查结果予以公示，并作为今后实验室考核评优的重要依据。
联系人：曲培树            联系电话：8983118
资产管理处
                                   2017年2月27日
附件1：实验室安全卫生与文化环境建设检查评价体系表
附件2：实验室安全卫生与文化环境建设检查分组情况
附件1：
实验室安全卫生与文化环境建设检查评价体系表

	项  目
	检    查   内   容   及   标   准

	实验室安全检查
	组织制度健全
	组织健全
	1.学院成立实验室安全管理小组，并明确组长、副组长、成员的职责，有书面材料。每学期至少召开2次安全会议，有记录。

	2.及时向本学院师生员工传达学校有关会议精神，有会议记录。学院不能解决的安全问题及时向学校实验室安全管理办公室反映。

	3.建立健全防火、防盗、防毒、防触电、防污染等应急组织，关键时刻能发挥作用，有名单。

	制度完善
	4.有落实危险化学品、特种设备、实验“三废”、病原微生物管理和治安综合治理的实施办法和检查、考核、评比制度。

	5.重点要害部位、贵重仪器、特种设备有专人管理。贵重仪器、特种设备有使用记录。

	6.剧毒品和第一类易制毒化学品采购、领用手续齐全，实行“五双”管理（即双人保管、双人领、双人用、两把锁、双人记录），无私自购买、使用现象，有书面材料。

	7.重要岗位和要害部位制订了相应的规章制度和防范措施，有书面材料。易出现重大事故的设备（如气瓶、压力容器）、要制定操作规程并置于设备周围合适部位。

	责任
落实
	责任落实
	1.结合实际，制定本单位领导责任制和岗位安全责任制，层层签订责任书，严格执行安全检查制度，有书面材料。

	2.落实奖惩制度。按照“谁主管，谁负责”的原则，实行事故责任查究和一票否决制，奖惩兑现，有记录。

	安全
教育
	安全教育
	1.对首次进入实验室做实验的本科生、研究生开展安全教育培训，未经安全培训学生不得进入实验室做实验，常规安全教育随时进行，节假日、重要会议前开展重点安全教育，有记录。

	作业证书
	2.直接操作或指导学生操作特种设备的实验技术人员有合格的作业证书。

	安全
设施及秩序
	常规检查
	1.实验室有应急疏散、治安、消防、防汛、防雷、防毒、防触电、防创伤、防盗、防破坏等安全设施，用品用具保持技术状态完好。

	2.电路、水管等布局安全、规范。

	3.实验室无破损，无危漏隐患，门、窗、玻璃、锁、搭扣完整无缺。

	4.贵重仪器设备有安全防护（防尘、除湿等）措施。

	5.老旧线路及时更换，无违章用电情况。

	6.实验室的通风、照明、控温等设施完好，能保证各项指标达到设计规定的标准。

	7.所承担的科研项目的测试数据、分析结论、阶段成果和各种技术文件等有相应的保密措施。

	8.实验室内无餐饮、住宿、乱拉线绳、存放生活用品等情况。

	劳动保护
	9.在实验室工作学习的人员要按规定配配戴相应的劳动防护用品。

	实验室卫生及文化环境检查
实验室卫生及文化环境检查
	室内卫生
	1.实验台、凳、架、桌子、档案柜无灰尘，摆放整齐。

	2.实验室及走廊不存放自行车及生活用品,无与实验室无关的杂物。

	3.天花板清洁、电扇、空调、灯罩、暖气片无灰尘。

	4.仪器设备表面无灰尘、无油腻。

	5.地面无尘土，无积水，无纸屑，无烟头等。

	6.墙面、门窗、天花板及管道、线路、开关板上无灰尘及蜘蛛网等。

	文化及环境建设
文化及环境建设
	1.本实验室的定位及介绍。

	2.学科专业特色宣传，通过文字、图片展示与实验室所承担的实践教学内容相关的专业知识。

	3.根据实验室承担的实验课程提供一些相关的实验教学图片、实验程序、实验操作方法等。

	4.名言警句，本学科科学家介绍。

	5.室内布局合理，安全、卫生等相关规章制度成文上墙。

	6.实验室家具、仪器设备、试剂摆放整齐，符合安全规定。

	特殊检查
	易燃易爆化学物品及生物安全
	1.易燃、易爆危险化学物品、剧毒、生物病源、放射性、易制毒等物品的领用和剩余退回有相关记录单。

	2.对危险生物化学物品的空容器、变质料、废溶液、溶渣等，是否予以妥善处理。

	3.进行生物实验活动是否达到《实验室生物安全通用要求》的安全标准。

	4.生物实验用的生物原料、病毒样本、实验残余物等，是否妥善保管、处理。

	5.实验室是否具备生物安全防护措施。

	其他
	6.气体钢瓶的使用是否符合安全规定。

	7.枪支弹药是否按照相关规定进行管理。

附件2：
实验室安全卫生与文化环境建设检查分组情况
	组别
	实验室地点
	教学单位

	1
	厚德楼、启智楼、博文楼
	经济管理学院、生物物理研究所、信息管理学院、纺服学院、机电工程学院、汽车工程学院、物理与电子信息学院、外国语学院

	2
	音乐楼、弘艺楼、体育楼、求索楼
	音乐学院、教育科学学院（琴房和心理学实验室）、资源环境与规划学院、体育学院、化学化工学院、生命科学学院、生态与园林建筑学院、医药与护理学院

PAGE
2